	中国发明、实用新型、外观设计专利申请最低收费标准 
中华全国专利代理人协会制定
(自2001年3月1号起生效)

序号 
项 目
官 费 
（人民币）
代理费
（美元）
I. 发明专利
101.
提交申请(包括公开印刷费)
950.00
500.00
102.
提交PCT进入国家阶段申请(包括公开印刷费)
950.00
550.00
103.
提交分案申请(包括公开印刷费)
950.00
500.00
104.
说明书(包括附图)附加费
超过30页，每页
超过300页，每页

50.00
100.00

-
-
105.
权利要求附加费,超过10项,每项
150.00
5.00
106.
要求提前公开
-
70.00
107.
提出实质审查请求
2500.00
150.00
108.
提出复审请求
1000.00
500.00
109. 
专利登记费(包括印刷费和印花税)
255.00
80.00
110.
提出撤销专利权请求
30.00
600.00
111.
提出宣告专利权无效请求
3000.00
650.00
112.
保藏微生物(30年) 
a) 微生物(每株)
b) 细胞系、动植物病毒（每株）

500.00美元
700.00美元

*
*
113.
获得存活报告
a) 微生物(每株)
b) 细胞系、动植物病毒（每株）

50.00美元
70.00美元

*
*
114.
提供微生物样品
a) 微生物(每株)
b) 细胞系、动植物病毒（每株）

30.00美元
50.00美元

*
*
115.
检疫
50.00美元
*
116.
提出强制许可请求
300.00
300.00
117.
提出强制许可使用费的裁决请求
300.00
100.00
118.
申请维持费(每年)
300.00
30.00
119.
年费
第1至第3年(每年)
第4至第6年(每年)
第7至第9年(每年)
第10至第12年(每年)
第13至第15年(每年)
第16至第20年(每年)

900.00
1200.00
2000.00
4000.00
6000.00
8000.00

50.00
60.00
70.00
80.00
90.00
100.00
120.
迟缴年费或维持费(6个月内)
+25%滞纳金
50.00
121.
迟交PCT申请中文译文
1000.00
250.00
 
II. 实用新型专利
201.
提交申请
500.00
400.00
202.
提交分案申请
300.00
400.00
203.
提交PCT进入国家阶段申请
300.00
450.00
204.
说明书(包括附图)附加费
超过30页，每页
超过300页，每页

50.00
100.00

-
-
205.
权利要求附加费,超过10项,每项
150.00
5.00
206.
提出复审请求
300.00
450.00
207.
专利登记费(包括印刷费和印花税)
205.00
80.00
208.
提出撤销专利权请求
20.00
450.00
209.
提出宣告专利权无效请求
1500.00
500.00
210.
提出强制许可请求
200.00
200.00
211
提出强制许可使用费的裁决请求
300.00
100.00
212.
年费
第1至第3年(每年)
第4至第5年(每年)
第6至第8年(每年)
第9至第10年(每年)

600.00
900.00
1200.00
2000.00

50.00
60.00
70.00
80.00
213.
续展专利权**
100.00
100.00
214.
迟缴年费(6个月内)
+25%滞纳金
50.00
215.
迟交PCT申请中文译文
1000.00
250.00
序号 
项 目
官 费 
（人民币）
代理费
（美元）
III. 外观设计专利
301.
提交申请
500.00
320.00
302.
提交分案申请
500.00
320.00
303..
提出复审请求
300.00
400.00
304.
专利登记费(包括印刷费和印花税)
205.00
80.00
305.
提出撤销专利权请求
20.00
450.00
306.
提出宣告专利权无效请求
1500.00
500.00
307.
年费
第1至第3年(每年)
第4至第5年(每年)
第6至第8年(每年)
第9至第10年(每年)

600.00
900.00
1200.00
2000.00

50.00
60.00
70.00
80.00
308.
续展专利权**
100.00
80.00
309.
迟缴年费(6个月内)
+25%滞纳金
50.00
 
IV. 其它
401.
迟交申请文件和对比文献
-
60.00
402.
转达官方文件(一次)
-
50.00
403.
变更代理机构
50.00
80.00
404.
变更发明人、申请人和专利权人著录项目
200.00
80.00
405.
优先权声明
a) 第一个优先权
b) 每增加一个优先仅

80.00
80.00

60.00
40.00
406.
提交丧失新颖性例外请求
- 
100.00
407.
会晤审查员（最低收费）
-
300.00 min.
408.
办理优先权证明文件
20.00
100.00
409.
提出延期请求(对同一通知)
第一次延期(每月)
第二次延期(每月)

300.00
2000.00 

80.00
80.00 
410.
专利许可合同备案
- 
150.00
411.
专利权转让登记
200.00
130.00
412.
专利申请权转让登记
200.00
130.00
413.
翻译费(每100原文字符)
a) 由英文译成中文
b) 由日文译成中文
c) 由德、俄或法文译成中文
d) 由中文译成英文
e) 由中文译成日文
f ) 由中文译成德、俄或法文

-
-
-
-
-
-

16.00
11.00
22.00
22.00
22.00
25.00
414.
打字费
英文，每页 
中文，每页
 
-
- 

8.00
12.00 
415. 
复印费，每页
-
0.70
416.
制图（每幅图）
a) 由草图绘制正式图
b) 修改正式图
c) 制图(只加中文标题)

-
-
-

50.00 min.
14.00 min.
6.00
417.
照相(每张)
-
50.00 min.
418.
办理权利恢复手续
1000.00
250.00
419.
准备答复审查意见
-
实费
420.
办理复审、撤销或无效
-
实费
421.
撤回专利申请
-
60.00

注:
a) *: 实费
b) **: 只适用于1993年1月1日前提交的申请
c) min.: 最低 

	


